

Số: 54 /KH-UBND

Đông Đa, ngày 31 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Đề án chủ động phòng chống Sốt xuất huyết theo phương châm 4 tại chỗ trên địa bàn quận Đông Đa năm 2024

- Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 03/1/2024 của UBND Thành phố Hà Nội về phòng, chống dịch thành phố Hà Nội năm 2024; Kế hoạch số 297/KH-SYT ngày 17/01/2024 của Sở Y tế Hà Nội về phòng, chống sốt xuất huyết trên địa bàn Hà Nội năm 2024;

- Thực hiện Đề án chủ động phòng, chống sốt xuất huyết theo phương châm 4 tại chỗ trên địa bàn quận Đông Đa giai đoạn 2024-2026 đã được UBND Quận phê duyệt theo Quyết định số 3970/QĐ-UBND ngày 27/12/2023, UBND quận Đông Đa ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án chủ động phòng chống Sốt xuất huyết theo phương châm 4 tại chỗ trên địa bàn quận Đông Đa năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

Giảm tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh sốt xuất huyết (SXH), không chế kịp thời không để dịch lớn xảy ra, góp phần bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân và phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn Quận.

##### 2. Mục tiêu cụ thể

- Giảm 5% tỷ lệ mắc SXH/100.000 dân so năm 2023 (676 ca/100.000 dân): Tỷ lệ mắc dưới 642 ca/100.000 dân (số mắc dự kiến dưới 2.436 ca).

- Tỷ lệ chết/mắc dưới 0,09%.

- Ít nhất 3% bệnh nhân lâm sàng được xét nghiệm định typ vi rút và 3% bệnh nhân được xét nghiệm Mac - Elisa.

- 100% các phường kiện toàn lực lượng cộng tác viên, đội xung kích diệt bọ gậy phòng, chống sốt xuất huyết.

- 100% các phường, các trường học, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, công trường xây dựng đóng trên địa bàn Quận duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi trường chủ động phòng chống sốt xuất huyết hàng tuần.

- 100% ca bệnh, ổ dịch sốt xuất huyết được điều tra, xử lý theo quy định.

#### II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

##### 1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án chủ động phòng chống Sốt xuất huyết theo phương châm 4 tại chỗ năm 2024 các cấp chi tiết, cụ thể, phù hợp với tình hình dịch trên địa bàn Quận.

- Cùng cố Ban chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp do Lãnh đạo ở các cơ quan, các phường làm Trưởng Ban, trong đó ngành Y tế giữ vai trò tham mưu về chuyên môn kỹ thuật y tế.

- Tăng cường hiệu quả trong phối hợp, chỉ đạo điều hành giữa các thành viên trong Ban chỉ đạo phòng, chống dịch, bảo đảm thống nhất từ quận đến phường và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Quận.

- Thực hiện tốt phương châm "4 tại chỗ": chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện và vật tư tại chỗ, hậu cần tại chỗ; Đảm bảo đáp ứng đầy đủ và kịp thời.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo trong phòng chống Sốt xuất huyết, cá thể hóa trách nhiệm trong phòng, chống dịch. Nếu dịch xảy ra ở phường nào, cơ quan, đơn vị, tổ chức nào thì người đứng đầu phường đó, cơ quan, đơn vị, tổ chức đó chịu trách nhiệm.

- Tổ chức ký cam kết phòng chống dịch nói chung và SXH nói riêng giữa Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Quận với lãnh đạo UBND các phường; giữa chính quyền phường với các tổ chức, hộ gia đình đóng trên địa bàn quản lý.

- Kiện toàn mạng lưới cộng tác viên (CTV), đội xung kích diệt bọ gậy (ĐXK) và các tổ giám sát phòng chống sốt xuất huyết tại các phường. Mạng lưới CTV, ĐXK và tổ giám sát được thành lập dưới sự chỉ đạo toàn diện của Ủy ban nhân dân phường, với sự tham mưu của Y tế về chuyên môn nghiệp vụ để tham gia trực tiếp vào công tác phòng chống sốt xuất huyết tại địa phương. Việc kiện toàn, vận hành đội xung kích, tổ giám sát phòng chống sốt xuất huyết và bố trí nguồn kinh phí chi trả theo hướng dẫn của Sở Y tế Hà Nội tại Công văn số 158/SYT-NVY ngày 01/8/2017 về việc thành lập đội xung kích diệt bọ gậy chống dịch Sốt xuất huyết và tổ giám sát phòng, chống dịch Sốt xuất huyết.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát hoạt động thường xuyên, hoạt động chủ động phòng chống dịch các cấp, hướng dẫn công tác xử lý dịch và cấp cứu điều trị bệnh nhân.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện hoạt động phòng chống dịch tại địa phương; Đẩy mạnh và thường xuyên thực hiện việc xử phạt theo quy định tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

## **2. Truyền thông phòng, chống dịch**

Xây dựng và triển khai Kế hoạch về hoạt động truyền thông phòng chống sốt xuất huyết; Triển khai sớm từ đầu năm và thường xuyên, định kỳ; Triển khai các đợt cao điểm truyền thông tạo hiệu ứng mạnh với cộng đồng.

- *Nội dung tuyên truyền:*

+ Chính sách, pháp luật về hoạt động phòng, chống dịch bệnh: Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm; Luật Khám bệnh, chữa bệnh; Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế...

+ Những thông tin cần biết về bệnh sốt xuất huyết, tính chất nguy hiểm và nguy cơ tử vong của bệnh sốt xuất huyết, các triệu chứng của bệnh, sự cần thiết điều trị kịp thời để giảm nguy cơ tử vong, những việc cần làm ngay khi mắc

bệnh... Tập trung cao điểm vào 2 tuyến thông tin chính: (1) Các biện pháp phòng bệnh chủ yếu là loại trừ nơi đẻ trứng của muỗi vằn, loại trừ ổ bọ gậy, diệt muỗi vằn truyền bệnh và phòng muỗi đốt; (2) Khi bị sốt cần đến ngay cơ sở y tế để được khám và tư vấn điều trị, đồng thời thông báo cho Trạm Y tế phường để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch tại cộng đồng, không tự ý điều trị tại nhà.

+ Thông tin công khai diễn biến tình hình dịch bệnh SXH tại địa phương: Số ca bệnh hiện tại, số ca mắc mới, số ổ dịch, phân bố theo địa bàn quận, phường.

+ Các biện pháp phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết của chính quyền từ Quận đến cơ sở; nỗ lực của ngành Y tế trong phòng dịch và điều trị các ca bệnh.

+ Truyền thông rộng ghi nhận, biểu dương những tấm gương là cá nhân, tập thể có những sáng kiến, đóng góp tích cực, trong hoạt động phòng chống dịch. Đồng thời, đẩy mạnh truyền thông cảnh báo các trường hợp chủ quan, lơ là, gây nguy hiểm đến sức khỏe, tính mạng của người dân hoặc làm dịch bệnh lây lan.

- Các hình thức tuyên truyền:

+ Định kỳ cung cấp thông tin cho báo chí thông qua: Thông tin báo chí, báo cáo, văn bản phối hợp tuyên truyền, chuyên mục phòng, chống dịch trên Cổng thông tin điện tử của UBND Quận...

+ Phối hợp với các cơ quan Báo, Đài của Thành phố,... thực hiện đưa các tin bài, tình hình dịch, phóng sự truyền thông về phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn Quận.

+ Mở các chuyên mục, đặt banner, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết (tin, bài, phóng sự, infographic, video clip...).

+ Thông tin, mời phóng viên báo chí tham dự, đưa tin về các hoạt động phòng, chống dịch, vệ sinh môi trường tại địa phương; các sự kiện, hoạt động phòng, chống dịch của ngành Y tế và các cơ quan chức năng...

+ Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nhiều kênh truyền thông để người dân, học sinh, sinh viên, công nhân xây dựng có đầy đủ thông tin tình hình dịch bệnh, kiến thức để tự thực hiện như: Truyền thông đại chúng; in cấp phát tờ rơi, poster, bảng kiểm của học sinh; Treo khẩu hiệu tuyên truyền tại các khu vực ổ dịch cũ, khu vực nguy cơ cao; Truyền thanh trên loa truyền thanh phường, xe cổ động, loa di động hoặc truyền thông trực tiếp qua các cuộc họp, hội nghị hoặc các buổi sinh hoạt của các trường học; các buổi nói chuyện tại cộng đồng...; tổ chức buổi phát động chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy phòng chống SXH nhằm nâng cao nhận thức của các ban ngành đoàn thể và cộng đồng về phòng chống dịch bệnh SXH.

+ Sử dụng các nền tảng mạng xã hội để cung cấp thông tin tại cơ sở (thôn, tổ dân phố) như Zalo, Facebook và các nền tảng mạng xã hội khác nhằm kịp thời và duy trì đưa thông tin đến người dân về diễn biến dịch bệnh trên địa bàn Quận cũng như tại khu dân cư, duy trì và tạo sự tương tác của quần chúng nhân dân và chính

quyền trong các nhóm thông tin để nâng cao sự chủ động, tích cực của nhân dân trong công tác phòng, chống dịch.

+ Tuyên truyền cô động trực quan: Triển khai tuyên truyền nội dung phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên các pano, áp-phích, bảng tuyên truyền chính trị tầm lớn do Quận quản lý; trên màn hình LED tại nơi tập trung đông người. Huy động các màn hình quảng cáo và hệ thống thông tin trong các khu chung cư cao tầng để tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

+ Tuyên truyền qua các đợt cao điểm hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết 15/6/2024; Các đợt cao điểm trước, trong giai đoạn dịch có xu hướng gia tăng; Ngày Quốc tế phòng chống dịch bệnh 27/12/2024.

+ Đăng tải, lan tỏa nội dung thông tin theo đúng định hướng về công tác phòng, chống dịch của địa phương trên trang thông tin điện tử tổng hợp và mạng xã hội Zalo, Facebook, Lotus...

+ Xây dựng nội dung tuyên truyền thông qua hình thức cuộc thi tìm hiểu về bệnh sốt xuất huyết và hoạt động phòng, chống cho người dân, học sinh, sinh viên...

### **3. Hoạt động giám sát, xử lý dịch**

#### **3.1. Giám sát bệnh nhân**

- Tổ chức giám sát phát hiện bệnh nhân nhằm phát hiện sớm trường hợp mắc bệnh tại cộng đồng và tại các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn, ngoài hoạt động giám sát trực tiếp tại cộng đồng, cơ sở khám chữa bệnh, đẩy mạnh việc giám sát qua phần mềm báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT và các hình thức giám sát áp dụng công nghệ thông tin.

- Tổ chức giám sát bệnh truyền nhiễm và tại cộng đồng đối với các trường hợp nghi mắc SXH đến khám và điều trị tại các bệnh viện trên địa bàn Quận theo phân cấp của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội.

#### **3.2. Giám sát vi rút Dengue**

- Tổ chức thu thập bệnh phẩm của bệnh nhân trong diện giám sát để xét nghiệm huyết thanh và định tít vi rút nhằm chẩn đoán xác định ca bệnh, ổ dịch và xác định tít vi rút Dengue lưu hành trên địa bàn Quận với số lượng theo quy định của Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và hướng dẫn giám sát, phòng chống sốt xuất huyết hiện hành.

- Xem xét các căn cứ xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện xét nghiệm nhanh tại cộng đồng góp phần phát hiện sớm bệnh nhân, ổ dịch và xử lý kịp thời.

- Rà soát trang thiết bị, sinh phẩm, vật tư đảm bảo cho công tác lấy mẫu xét nghiệm tại Quận, vận chuyển mẫu về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật Hà Nội xét nghiệm đảm bảo an toàn, đúng quy định.

### 3.3. Giám sát véc tơ truyền bệnh

- Giám sát côn trùng: tổ chức giám sát thường xuyên, định kỳ các chỉ số muỗi, bọ gậy, tình trạng dụng cụ chứa nước tại các phường trong từng khu vực dịch tễ về dịch bệnh sốt xuất huyết. Xác định khu vực nguy cơ (khu thuê trọ, công trường đang xây dựng, nhà không có người ở, nhà buôn bán phế liệu, lớp xe, nhà có nhiều cây cảnh,...) để chủ động can thiệp diệt muỗi, diệt bọ gậy, nhằm giảm nguy cơ xảy ra dịch. Khi phát hiện chỉ số côn trùng cao cần tham mưu cho chính quyền địa phương triển khai ngay các hoạt động chủ động chống dịch như tuyên truyền, tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gậy, chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng dịch.

- Lập danh sách các điểm nguy cơ về bệnh sốt xuất huyết: công trường xây dựng, công trình xây dựng dân sinh, khu thuê trọ, nhà không có người ở, cơ quan, đơn vị, trường học, khu vực công cộng (vườn hoa, bãi đất trống, nghĩa trang, đình, chùa...).

- Mạng lưới CTV, ĐXXK: kiểm tra, giám sát số hộ gia đình và điểm nguy cơ được phân công phụ trách nhằm phát hiện các ổ bọ gậy và các dụng cụ có khả năng chứa nước trong và xung quanh nhà để tuyên truyền vận động, hướng dẫn xử lý. Mỗi CTV/ĐXXK phụ trách không quá 50 hộ gia đình (tùy tình hình thực tế và đặc điểm địa dư của từng khu vực mà bố trí số lượng CTV/ĐXXK đảm bảo có hiệu quả). Lưu ý: trường hợp khu vực phụ trách có các điểm nguy cơ cần bố trí phạm vi phụ trách phù hợp. CTV/ĐXXK tuyên truyền, hướng dẫn diệt bọ gậy tại tất cả các hộ gia đình, điểm nguy cơ được giao phụ trách 1 tháng/1 lần.

- UBND các phường, các trường học, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, công trường xây dựng đóng trên địa bàn Quận duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi trường chủ động phòng chống dịch bệnh hàng tuần, trong đó tăng cường vệ sinh môi trường diệt bọ gậy theo chỉ đạo của UBND Thành phố; Phối hợp giám sát phát hiện sớm ca bệnh sốt xuất huyết tại các trường học, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, công trường xây dựng...

### 3.4. Xử lý ca bệnh, ổ dịch

- Các hoạt động chỉ đạo cần có sự tham gia của chính quyền địa phương, sự tham mưu của cơ quan chuyên môn y tế và sự hỗ trợ, phối hợp của các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội. Tất cả các địa phương phải có kế hoạch tăng cường nhân lực và trang thiết bị phục vụ các hoạt động can thiệp kịp thời khi dịch xảy ra.

- Đảm bảo 100% số ca bệnh sốt xuất huyết, các ổ dịch được giám sát, xử lý và báo cáo theo quy định.

- Khi có bệnh nhân sốt xuất huyết tại địa phương: Tăng cường công tác giám sát phát hiện bệnh nhân mới tại khu vực có bệnh nhân. Huy động CTV/ĐXXK kiểm tra, giám sát hộ gia đình và điểm nguy cơ trong khu vực có bệnh nhân trong vòng 2 tuần sau khi phát hiện ca bệnh để phát hiện sớm bệnh nhân tiếp theo, mỗi tuần 1 lần tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn diệt bọ gậy.

- Khi có ổ dịch sốt xuất huyết: Các biện pháp xử lý ổ dịch sốt xuất huyết phải được triển khai trong vòng 48 giờ kể từ khi ổ dịch được xác định; Xử lý khu vực phạm vi 200 mét kể từ nhà bệnh nhân; Mở rộng phạm vi xử lý tùy thuộc diễn biến thực tế về số trường hợp mắc bệnh và kết quả giám sát côn trùng.

+ Trạm Y tế tham mưu cho UBND phường huy động các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tham gia tuyên truyền, hướng dẫn nâng cao nhận thức của người dân để phối hợp trong hoạt động phun hóa chất, diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống bệnh sốt xuất huyết.

+ Huy động đội xung kích, cộng tác viên giám sát hộ gia đình và điểm nguy cơ trong khu vực ổ dịch để phát hiện sớm bệnh nhân tiếp theo, mỗi tuần 1 lần tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn diệt bọ gậy và tìm kiếm, phát hiện người nghi mắc sốt xuất huyết cho đến khi ổ dịch kết thúc.

+ Giám sát côn trùng: ngoài việc giám sát các điểm giám sát thường xuyên định kỳ sẽ tổ chức giám sát côn trùng tại khu vực xuất hiện ổ dịch, trước và sau các hoạt động diệt muỗi, diệt bọ gậy nhằm đánh giá nguy cơ, tiên lượng, dự báo diễn biến dịch và làm căn cứ đề xuất các hoạt động can thiệp.

+ Tổ chức vệ sinh môi trường - diệt bọ gậy và phun hóa chất diệt muỗi xử lý dịch triệt để trong khu vực ổ dịch, đạt ít nhất 95% hộ gia đình, cơ quan, xí nghiệp, trường học, khu vực công cộng được xử lý.

+ Số lần phun theo Hướng dẫn giám sát, phòng chống sốt xuất huyết hiện hành của Bộ Y tế: phun 2 lần cách nhau 7-10 ngày, tiếp tục phun lần 3 nếu tiếp tục có bệnh nhân mới trong vòng 14 ngày hoặc điều tra mật độ muỗi  $\geq 0,2$  con/nhà hoặc chỉ số loăng quăng/ bọ gậy BI  $\geq 20$ .

- Lồng ghép biện pháp phòng chống các loại muỗi truyền bệnh: Phòng chống muỗi truyền bệnh thông qua sử dụng lồng ghép nhiều biện pháp can thiệp với tham gia của đa ngành, tạo sự liên kết với nhau trong phòng chống bệnh sốt xuất huyết, trong các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng và giáo dục cộng đồng phòng chống bệnh sốt xuất huyết.

#### **4. Công tác đào tạo, tập huấn**

- Rà soát, cập nhật thông tin và tổ chức tập huấn cho các lực lượng tham gia phòng chống dịch về chuyên môn kỹ thuật trong giám sát, phòng chống SXH.

- Tập huấn nâng cao công tác giám sát dịch tễ, giám sát côn trùng, dự báo dịch và kỹ năng xử lý ổ dịch cho mạng lưới các tuyến.

- Tập huấn nâng cao kỹ thuật sử dụng hóa chất diệt côn trùng cho mạng lưới và công nhân phun hóa chất.

- Tập huấn, hướng dẫn giám sát phát hiện, xử lý ổ bọ gậy và kỹ năng truyền thông về phòng chống sốt xuất huyết cho mạng lưới CTV, đội xung kích diệt bọ gậy và các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội; 100% các phường tập huấn cho CTV/ĐXK sớm trong 4 tháng đầu năm 2024.

## 5. Công tác điều trị

- Rà soát, cập nhật các hướng dẫn chẩn đoán điều trị. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cán bộ trong chẩn đoán, điều trị, chăm sóc bệnh nhân.

- Các cơ sở khám, chữa bệnh trong và ngoài công lập trên địa bàn Quận chuẩn bị sẵn sàng cơ sở thuốc, dịch truyền, khu vực điều trị; sẵn sàng tổ chức tốt việc thu dung, cấp cứu điều trị bệnh nhân, thực hiện việc phân tuyến điều trị nhằm giảm tải các bệnh viện tuyến cuối; chủ động tổ chức, phối hợp với các đơn vị y tế dự phòng triển khai các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết trong phạm vi đơn vị quản lý.

- Tổ chức thường trực cấp cứu, thu dung, điều trị tại các đơn vị khám, chữa bệnh; các đội cấp cứu lưu động, sẵn sàng hỗ trợ địa phương cấp cứu, điều trị bệnh nhân khi có yêu cầu.

- Thường xuyên cập nhật, đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác chẩn đoán điều trị, chăm sóc để kịp thời có các biện pháp chỉ đạo phù hợp với đặc điểm dịch bệnh.

## 6. Ứng dụng công nghệ thông tin trong phòng chống dịch sốt xuất huyết

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động phòng, chống dịch. Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, thống kê, báo cáo ca bệnh, ổ dịch. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm quy định tại Thông tư số 54/TT/2015/TT-BYT.

- Nghiên cứu xây dựng và triển khai hệ thống khai báo online cho người dân khi mắc/nghi mắc sốt xuất huyết, qua đó giúp các cơ quan chuyên môn có thể nắm bắt đầy đủ được tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn thành phố để kịp thời triển khai các biện pháp phòng chống dịch và hỗ trợ nhanh nhất cho người bệnh, đặc biệt là những người bệnh đang điều trị tại nhà.

## 7. Phối hợp liên ngành

Cần có sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, liên tục giữa ngành Y tế với Chính quyền địa phương và các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn Quận để hoạt động phòng chống sốt xuất huyết được thực hiện đầy đủ, toàn diện và có hiệu quả.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Quận

- Kiện toàn và củng cố Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Quận theo đúng Quyết định số 56/2010/QĐ-TTg ngày 16/9/2010 của Thủ tướng Chính phủ về quy định thẩm quyền thành lập, tổ chức và hoạt động của Ban chỉ đạo chống dịch các cấp.

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện “Đề án chủ động phòng, chống sốt xuất huyết theo phương châm 4 tại chỗ trên địa bàn quận Đống Đa” năm 2024 cụ thể, chi tiết, trong đó có phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên trong Ban chỉ đạo của Quận phù hợp với từng cấp độ dịch.

- Tổ chức ký cam kết giữa Ban chỉ đạo phòng chống dịch Quận với lãnh đạo UBND các phường; cam kết không để dịch bùng phát trên địa bàn.

- Tổ chức giao ban định kỳ, giao ban đột xuất khi tình hình dịch có diễn biến bất thường.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác phòng chống SXH tại các đơn vị trên địa bàn Quận định kỳ, đột xuất tùy theo tình hình dịch trên địa bàn.

## **2. Trung tâm Y tế Quận**

- Là đơn vị thường trực về chuyên môn kỹ thuật, phối hợp Phòng Y tế tham mưu cho UBND Quận:

+ Xây dựng và triển khai kế hoạch hành động theo từng cấp độ dịch.

+ Xây dựng Kế hoạch thực hiện “Đề án chủ động phòng, chống sốt xuất huyết theo phương châm 4 tại chỗ trên địa bàn Quận Đống Đa” năm 2024.

- Chỉ đạo Trạm Y tế các phường chủ động tham mưu cho UBND phường xây dựng kế hoạch phòng chống dịch SXH năm 2024 chi tiết, cụ thể, theo từng cấp độ dịch phù hợp với tình hình dịch bệnh SXH trên địa bàn quản lý; xác định các giải pháp và hoạt động phù hợp với từng phường; rà soát, kiện toàn mạng lưới CTV và đội xung kích diệt bọ gậy, tổ giám sát phòng chống dịch SXH và huy động nguồn lực cho công tác phòng chống dịch SXH tại địa phương.

- Thường xuyên theo dõi thông tin về tình dịch trên địa bàn Hà Nội cũng như các Quận lân cận, tăng cường công tác dự báo dịch, báo cáo và tham mưu cho UBND Quận chỉ đạo các biện pháp phòng chống dịch phù hợp trên địa bàn.

- Hướng dẫn Trạm Y tế phường để lập danh sách các điểm nguy cơ, báo cáo UBND phường.

- Chủ động giám sát:

+ Các trường hợp nghi mắc SXH đến khám và điều trị tại các Bệnh viện được Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội phân cấp giám sát bệnh truyền nhiễm và tại cộng đồng để tiến hành điều tra, khoanh vùng và xử lý kịp thời không để dịch lây lan rộng.

+ Giám sát côn trùng truyền bệnh thường xuyên hàng tháng tại tất cả các Phường, giám sát chặt chẽ các vùng nguy cơ cao về các chỉ số mật độ muỗi và bọ gậy để chủ động đánh giá mức độ nguy cơ và có các biện pháp chủ động phòng chống dịch.

- Triển khai các hoạt động giám sát, điều tra, khoanh vùng, xử lý triệt để theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Căn cứ diễn biến tình hình dịch bệnh hàng năm, phân cấp chỉ tiêu cụ thể về việc giảm số mắc đối với từng phường trên địa bàn Quận.

- Phối hợp Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội triển khai các hoạt động điều tra và xử lý ổ dịch; thực hiện các hoạt động, kiểm tra, điều tra, giám sát khác theo quy định của Bộ Y tế.

- Tổ chức các lớp tập huấn:

+ Kỹ năng giám sát, điều tra, xử lý ổ dịch, công tác chẩn đoán, điều trị SXH cho cán bộ y tế; chuyên môn kỹ thuật cho công nhân phun hóa chất.

+ Các hoạt động phòng, chống dịch SXH tại cộng đồng cho Ban chỉ đạo các phường, các ban, ngành, đoàn thể và các lực lượng tham gia vào công tác phòng chống SXH.

- Đảm bảo đầy đủ, sẵn sàng trang thiết bị, vật tư, hóa chất, thuốc phục vụ cho



công tác phòng chống dịch theo quy định và phân cấp của Sở Y tế, bố trí đủ và ổn định nhân lực tham gia hoạt động phòng chống sốt xuất huyết, ứng phó kịp thời theo từng cấp độ dịch.

- củng cố và kiện toàn các đội Đáp ứng nhanh theo hướng dẫn tại Quyết định 5894/QĐ-BYT ngày 19/12/2019 của Bộ Y tế về việc ban hành “Hướng dẫn thiết lập và vận hành đội đáp ứng nhanh” dưới sự hướng dẫn của Trung tâm kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội; bố trí đủ và ổn định nhân lực tham gia hoạt động phòng chống dịch đáp ứng công tác giám sát, điều tra và xử lý dịch SXH.

- Đẩy mạnh hoạt động truyền thông phòng chống SXH cho cộng đồng dưới nhiều hình thức: Cung cấp thông tin dịch bệnh cho mục tin chuyên đề “Đề án chủ động phòng chống SXH theo phương châm 4 tại chỗ trên địa bàn quận Đống Đa” trên Cổng thông tin điện tử của Quận; cung cấp tin bài cho hệ thống phát thanh, tuyên truyền trực tiếp qua các buổi nói chuyện, qua tờ rơi, áp phích...

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai kịp thời các hoạt động phòng chống dịch bệnh SXH.

- Tham mưu Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Trung tâm Y tế Quận thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát, hỗ trợ toàn diện công tác phòng chống sốt xuất huyết tuyến phường. Tập trung giám sát hỗ trợ các phường trọng điểm về sốt xuất huyết và giám sát công tác vệ sinh môi trường diệt bọ gậy của địa phương.

- Thực hiện công tác thống kê, báo cáo kịp thời diễn biến tình hình dịch theo quy định.

### **3. Phòng Y tế**

- Phối hợp Trung tâm Y tế Quận tham mưu cho UBND Quận xây dựng và triển khai kế hoạch hành động theo từng cấp độ dịch; huy động nguồn lực cho công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết tại địa phương, bố trí kinh phí đầy đủ và kịp thời cho các hoạt động phòng, chống sốt xuất huyết theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Quận tăng cường kiểm tra thực hiện công tác phòng, chống dịch tại các phường, các cơ quan, đơn vị, công trường, trường học trên địa bàn.

- Tham mưu cho UBND Quận chỉ đạo, hướng dẫn UBND các phường thành lập mạng lưới CTV và đội xung kích diệt bọ gậy phòng chống SXH theo quy định.

- Hướng dẫn các cơ sở khám chữa bệnh, cơ sở hành nghề y ngoài công lập trên địa bàn Quận thực hiện khai báo, báo cáo bệnh truyền nhiễm bằng phần mềm trực tuyến theo quy định của Bộ Y tế.

- Phối hợp Trung tâm Y tế Quận thường xuyên cập nhật thông tin tình hình dịch SXH, tổng hợp số liệu báo cáo thường trực Quận ủy, UBND Quận, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Quận để kịp thời chỉ đạo công tác phòng chống dịch trên địa bàn Quận.

### **4. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Phối hợp ngành Y tế Quận, các đơn vị liên quan, UBND các phường tuyên truyền về các biện pháp diệt muỗi, diệt bọ gậy, tránh muỗi đốt để phòng chống

bệnh SXH. Cung cấp cho người dân thông tin chính xác, kịp thời về diễn biến dịch bệnh không gây hoang mang, chủ quan trong công tác phòng, chống dịch.

- Phối hợp ngành Y tế Quận đảm bảo công tác phòng chống dịch tại các khu vực tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao.

### **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Tham mưu cho UBND Quận phân bổ nguồn kinh phí cấp cho công tác phòng chống dịch sốt xuất huyết theo nội dung, dự toán của “Đề án chủ động phòng chống SXH theo phương châm 4 tại chỗ trên địa bàn quận Đống Đa” năm 2024 đã được phê duyệt và hướng dẫn các đơn vị thanh quyết toán theo đúng quy định hiện hành.

### **6. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Phối hợp Trung tâm Y tế Quận xây dựng và triển khai kế hoạch liên ngành phòng chống dịch bệnh trong trường học.

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng, chống dịch trong trường học, chú trọng công tác vệ sinh môi trường, thu gom phế liệu, phế thải diệt bọ gây để chủ động phòng chống bệnh dịch SXH tại trường.

- Phối hợp ngành Y tế Quận trong các hoạt động tuyên truyền về SXH cho học sinh, hỗ trợ nhân lực tham gia chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gây tại địa phương và thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường diệt bọ gây ngay tại nơi cư trú.

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn thông tin kịp thời các trường hợp dịch bệnh trong trường học cho ngành Y tế Quận để phối hợp xử lý kịp thời.

### **7. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận và các tổ chức chính trị - xã hội**

Vận động các hội viên và nhân dân tích cực tham gia các chiến dịch vệ sinh môi trường diệt bọ gây và phun hóa chất diệt muỗi chủ động phòng chống SXH tại địa phương.

### **8. Ủy ban nhân dân 21 Phường**

- UBND các phường chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND Quận về công tác phòng chống dịch SXH trên địa bàn quản lý.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch, xây dựng và triển khai kế hoạch phòng chống dịch bệnh SXH trên địa bàn quản lý, chỉ đạo các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tại cơ sở thực hiện công tác phòng chống dịch theo nhiệm vụ được phân công, huy động các lực lượng tham gia vào công tác phòng chống dịch tại địa phương.

- Rà soát kiện toàn mạng lưới CTV và đội xung kích diệt bọ gây phòng chống dịch SXH đúng theo quy định; Phối hợp Trung tâm Y tế Quận tổ chức tập huấn về hướng dẫn giám sát phát hiện, xử lý ổ bọ gây và kỹ năng truyền thông về phòng chống sốt xuất huyết cho các CTV, ĐKK, tổ giám sát phòng chống sốt xuất huyết của phường.

- Bố trí kinh phí hỗ trợ cho hoạt động phòng chống dịch trên địa bàn từ nguồn kinh phí của địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền cho người dân tự thực hiện các biện pháp diệt muỗi, diệt bọ gây để phòng bệnh SXH. Vận động nhân dân chủ động đến các cơ sở y tế

khi có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh và tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống dịch tại cộng đồng; hợp tác với ngành Y tế Quận trong việc khai báo, xử lý dịch bệnh truyền nhiễm, tránh để dịch lây lan, bùng phát.

- Duy trì hoạt động tổng vệ sinh môi trường thu gom phế thải, phế liệu hàng tuần kết hợp với diệt bọ gây phòng chống SXH và các dịch bệnh khác, huy động sự tham gia tích cực của cộng đồng.

- Tổ chức ký cam kết thực hiện các biện pháp chủ động phòng chống dịch bệnh SXH với các cơ quan, xí nghiệp, trường học, công trường xây dựng, người dân trên địa bàn; kiên quyết xử phạt các cá nhân, tổ chức cố tình không hợp tác trong công tác phòng chống dịch SXH, để dịch bệnh lây lan bùng phát theo Nghị định 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

- Tổ chức vệ sinh môi trường phòng chống dịch ít nhất 1 lần/tháng, chiến dịch Vệ sinh môi trường diệt bọ gây chủ động tại các điểm có nguy cơ cao trong năm 2024 theo tình huống và diễn biến của dịch bệnh SXH.

- Tổng hợp báo cáo công tác phòng, chống dịch trên địa bàn về Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Quận theo quy định.

- Phối hợp Trung tâm Y tế Quận chỉ đạo Trạm Y tế phường tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường diệt bọ gây tại các cụm dân cư, tổ dân phố trọng điểm, nguy cơ cao và có ổ dịch SXH trên địa bàn phường.

UBND Quận đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam Quận và các tổ chức thành viên Quận; yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND 21 phường triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung kế hoạch này. Báo cáo UBND Quận kết quả thực hiện (*qua Trung tâm Y tế Quận tổng hợp*) để báo cáo UBND Thành phố Hà Nội, Sở Y tế Hà Nội, Quận ủy, UBND Quận theo đúng quy định./.

**Nơi nhận:**

- UBND Thành phố Hà Nội;
- Sở Y tế Thành phố Hà Nội;
- TTKSBT Thành phố Hà Nội;
- TT: Quận ủy, HĐND Quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;
- Các Đ/c PCT UBND Quận;
- UBMTTQVN Quận và các tổ chức thành viên;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan;  
(thành viên BCĐ PCD Quận)
- UBND 21 Phường;
- Lưu: VT, TTYT, PYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Tùng



**Phụ lục: PHÂN CẤP SỐ LƯỢNG CTV VÀ CÁN BỘ TỔ GIÁM SÁT  
TẠI CÁC PHƯỜNG NĂM 2024**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 54 /KH-UBND ngày 31 /01/2024  
của Ủy ban nhân dân quận Đống Đa)

TT	Phường	Tổng số hộ gia đình (hộ)	Số CTV (người)	Số cán bộ tổ giám sát
1	Cát Linh	3.400	63	20
2	Hàng Bột	5.350	90	20
2	Khâm Thiên	2.546	66	20
3	Khuông Thượng	4.000	38	20
4	Kim Liên	4.440	45	20
6	Láng Hạ	8.758	120	32
7	Láng Thượng	7.800	96	21
8	Nam Đồng	4.262	91	20
9	Ngã Tư Sở	2.320	50	20
10	Ô Chợ Dừa	9.799	228	30
11	Phương Liên	5.030	92	20
12	Phương Mai	5.691	92	20
13	Quang Trung	3.875	58	20
14	Quốc Tử Giám	2.194	42	20
15	Thịnh Quang	5.272	107	20
16	Thổ Quan	4.500	56	20
17	Trung Liệt	6.591	158	20
18	Trung Phụng	4.474	90	20
19	Trung Tự	3.750	56	20
20	Văn Chương	4.911	74	17
21	Văn Miếu	2.887	73	21
<b>Toàn Quận</b>		<b>101.850</b>	<b>1.785</b>	<b>441</b>

